
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DA 

COMARCA DE SUZANO DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos nº 1002294-48.2014.8.26.0606 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por, E A M 

QUADRA REFEIÇÕES EIRELI - EPP, BRASINEX FORNECIMENTO DE 

ALIMENTOS PREPARADOS LTDA. - EPP, M G REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. - 

EPP, MOGI PALADAR COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA. - EPP, e NAT 

COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. - EPP (processo n°1002294-

48.2014.8.26) vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos autos 

do Incidente Processual em referência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades das Recuperandas referente ao 

período de maio e julho de 2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

2 

como base as informações do período de maio e julho de 2018 das empresas E A M 

QUADRA REFEIÇÕES EIRELI - EPP, BRASINEX FORNECIMENTO DE 

ALIMENTOS PREPARADOS LTDA. - EPP, M G REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. - 

EPP, MOGI PALADAR COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA. - EPP, e NAT 

COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. - EPP (em Recuperação Judicial), 

doravante “Recuperandas”. 

 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir da 

análise dos documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência 

(DOC. 1), como seguem: (A) Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado 

do Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários; (E) Demais Relatórios.  

 

Mútuos  

 

4. Com base nas informações fornecidas pela 

Recuperanda, montamos quadro com os saldos de mútuos e identificamos os 

valores em aberto entre elas, nas informações de maio. A Recuperanda E A M 

QUADRA REFEIÇÕES EIRELI – EPP possuía valores a receber das Recuperandas 

BRASINEX FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS LTDA. – EPP e M 

G REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. – EPP no valor de R$ 83.280,00 (oitenta e três 

mil, duzentos e oitenta reais) e R$ 70.984,00 (setenta mil, novecentos e oitenta e 

quatro reais), respectivamente. A Recuperanda NAT COMÉRCIO DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS LTDA. - EPP possuía valores a receber da Recuperanda E A M 

QUADRA REFEIÇÕES EIRELI – EPP, no valor de R$ 155.938,00 (cento e 

cinquenta e cinco mil novecentos e trinta e oito reais) e da Recuperanda M G 

REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. – EPP no valor de R$ 31.074,00 (trinta e um mil e 

setenta e quatro reais).  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

3 

 

 

E A M QUADRA REFEIÇÕES EIRELI - EPP 

 

A. Situação Patrimonial 

 

5. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais disponibilizados pela Recuperanda com valores comparativos 

de dezembro, mês apresentado no relatório anterior, a maio de 2018, ultima 

demonstração recebida.  

 

6. Verificamos que o saldo da rubrica “Disponível” 

aumentou consideravelmente o saldo durante período analisado, finalizando o mês 

de maio com o valor de R$ 90.216,00 (noventa mil e duzentos e dezesseis reais) 

contabilizados. 

 

7. A rubrica “Contas a receber” não apresentou saldo 

no final de maio, porém, se verifica através nos balancetes que ocorreram 

movimentações no montante de aproximadamente R$ 280.000,00 (duzentos e 

oitenta mil reais). 

 

8. O estoque da Recuperanda variou apenas 4% 

(quatro por cento) em relação ao mês de dezembro de 2017, encerrando maio com 

R$ 431.796,00 (quatrocentos e trinta e um mil, setecentos e noventa e seis reais) 

estocados, sendo todo o valor contabilizado trata-se de mercadoria para revenda. 

 

E A M Brasinex Nat MG Mogi

Ativo 131.332   -                 14.446     40.223     205.821   

83.280     -                 155.938   30.925     160.898   

70.984     -                 31.074     -                 65.736     

-                 -                 -                 -                 76.386     

-                 -                 -                 -                 266.804   

285.596   -                 201.459   71.148     775.645   

Passivo 35.884-     205.821-   53.789-     70.984-     34.432-     

160.898-   83.280-     65.736-     266.804-   258.495-   

10.404-     -                 22.566-     59.611-     -                 

31.074-     -                 -                 155.938-   -                 

238.260-   289.101-   142.091-   553.338-   292.928-   



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

4 

9. Verificamos que houve uma variação positiva de 

10% (dez por cento) na rubrica “Contrato de Mútuos”, encerrando o mês de maio 

com o saldo de R$ 285.596,00 (duzentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e noventa 

e seis reais). 

 

10. Não houve alteração na rubrica “Bens em uso”, 

indicando que a Recuperada não adquiriu/vendeu itens do imobilizado. 

 

 

 

11. O valor mais significativo do passivo refere-se a 

“Empréstimos”, mas verificamos que não houve variação na rubrica durante o 

período analisado. 

 

12. Verificamos que a rubrica “Contratos de Mútuos” 

aumentou seu saldo em 12%, em relação ao valor apresentado no relatório anterior, 

finalizando maio com o saldo contabilizado de R$ 238.260 (duzentos e trinta e oito 

mil duzentos e sessenta reais). 

 

13. Houve um aumento do valor da rubrica 

“Fornecedores” de 13% (treze por cento) sobre o valor que havia sido contabilizado 

em dezembro de 2017, mês analisado no relatório anterior, finalizando o mês de 

maio com o saldo de R$ 672.554 (seiscentos e setenta e dois mil, quinhentos e 

cinquenta e quatro reais). A Recuperanda não disponibilizou o controle de 

fornecedores em aberto para que o confronto de saldo seja realizado, ainda assim, 

Em R$

Balanço Patrimonial dez-17 mai-18

Ativo 3.989.849      3.936.162      

Ativo circulante 691.140         807.608         

Disponibilidades 15.355           90.216           

Contas a Receber -                  -                  

Estoques 417.026         431.796         

Contratos de Mútuo 258.760         285.596         

Ativo não circulante 3.298.709      3.128.554      

Imobilizado 3.298.709      3.128.554      

Bens em uso 6.806.189     6.806.189     

(-) Depreciação 3.507.480-     3.677.634-     



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

5 

pelos balancetes de verificação é possível verificar que ocorreram movimentações 

que demonstram pagamentos e entradas de novos valores a pagar. 

 

14. As rubricas referentes às obrigações, tanto fiscais 

quanto trabalhista/previdenciárias, variaram 1%. Em maio foi contabilizado de R$ 

2.362.697,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e dois mil seiscentos e noventa e 

sete reais) referente à “Obrigações fiscais”, dos quais R$ 1.000.000,00 (um milhão 

de reais) se tratam de PIS e COFINS, e R$ 3.193.315,00 (três milhões cento e 

noventa e três mil trezentos e quinze reais) de “Obrigações 

Trabalhistas/previdenciárias”, onde 98% se referiu à INSS a recolher. A 

Recuperanda possuía, considerando os anos anteriores, R$ 9.319.253,00 (nove 

milhões trezentos e dezenove mil duzentos e cinquenta e três reais) de prejuízos 

acumulados até maio de 2018. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

15. A Recuperanda disponibilizou a demonstração de 

resultado referente somente ao mês de maio de 2018, impossibilitando a análise 

sobre as variações que ocorreram durante o período analisado. 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial dez-17 mai-18

Passivo 3.989.849      3.936.162      

Passivo Circulante 12.992.304   13.155.415   

Emprestimos 6.687.422      6.687.422      

Contratos de Mútuo 213.478         238.260         

Fornecedores 596.112         672.554         

Obrigações Fiscais 2.335.257      2.362.697      

Obrig. Trab./Previd. 3.158.748      3.193.315      

Outras Obrigações 1.288              1.166              

Patrimonio Liquido 9.002.455-      9.219.253-      

Capital Social 100.000         100.000         

Lucros (Prejuízos) Acumu. 8.315.866-      9.102.455-      

Resultado do Exercício 786.590-         216.798-         



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

6 

16. Em maio de 2018, a Recuperanda acumulou 

receita liquida no valor de R$ 261.408,00 (duzentos e sessenta e um mil, 

quatrocentos e oito reais) proveniente de revenda de mercadorias.  

 

17. As despesas operacionais consumiram 167% 

(cento e sessenta e sete por cento) desse valor, no total de R$ 336.378 (trezentos e 

trinta e seis mil trezentos e setenta e oito reais), sendo as despesas com 

depreciação as mais significativas, no montante de R$ 170.154,00 (cento e setenta 

mil e cento e cinquenta e quatro reais), contribuindo para o prejuízo líquido do 

exercício no valor negativo de R$ 216.798,00 (duzentos e dezesseis mil setecentos 

e noventa e oito reais). 

 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

18. Os índices de liquidez apresentaram um pequeno 

aumento, mas continuam indicando que a Recuperanda não possuía recursos 

Em R$

Demonstração de Resultado dez-17 mai-18 ∆V

Receita Operacional Bruta 717.092         280.632         

Vendas/Prestação de Serviços 717.092         280.632         

Deduções da Receita 49.122-           19.223-           

Impostos e Contrib. s/ Vendas 49.122-           19.223-           

Receita Operacional Líquida 667.969         261.408         100%

(-)Custos das Vendas 311.444-         137.158-         -47%

CMV / CPV / CSP 311.444-        137.158-        -47%

(=) Lucro Bruto Operacional 356.526         124.250         53%

Despesas Operacionais 1.114.975-      336.378-         -167%

Despesas com Pessoal e Administrativas 376.715-        336.378-        -129%

Despesas Tributárias 2.008-             -                 0%

Despesas Administrativas 736.252-        -                 0%

Outras Receitas / Despesas -                 -                 0%

Resultado Operacional 758.449-         212.128-         -81%

Resultado Financeiro 4.220-              472-                 0%

(-) Despesas Financeiras 4.220-             2.779-             -1%

(+) Receitas Financeiras -                 2.306             1%

LAIR 762.670-         212.601-         -81%

(-) Provisão IRPJ / CSLL 23.920-           4.197-              -2%

= Lucro/Prejuizo Líquido do Exercício 786.590-         216.798-         -83%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

7 

suficientes para saldar as suas dívidas de curto e longo prazo. O índice de liquidez 

geral totalizou R$ 0,06 (seis centavos) para cada R$ 1,00 (um real) devido em maio 

de 2018. 

 

D. Funcionários 

 

19. Obtivemos resumo da folha de pagamento 

referente ao mês de maio e junho de 2018 informando que a Recuperanda possuía 

10 (dez) funcionários ativos nos meses analisados. 

 

E. Demais Relatórios 

 

20. A Recuperanda apresentou relatórios de contas 

pagas no mês de maio de 2018 no valor de R$ 154.954,00 (cento e cinquenta e 

quatro mil, novecentos e cinquenta e quatro reais), de junho com o valor de R$ 

63.213,00 (sessenta e três mil duzentos e treze reais) e julho de R$ 56.829,00 

(cinquenta e seis mil, oitocentos e vinte e nove reais). O relatório de contas a pagar 

disponibilizado informa que a Recuperanda possuía, em julho, R$ 590.054,00 

(quinhentos e noventa mil, cinquenta e quatro reais) em aberto. 

 

BRASINEX FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS LTDA 

 

A. Situação Patrimonial 

 

21. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais disponibilizados pela Recuperanda com valores comparativos 

de dezembro, mês apresentado no relatório anterior, e maio de 2018. 

 

22. A rubrica “disponível” variou positivamente 4%, em 

relação dezembro, finalizando o mês de maio com R$ 22.517,00 (vinte e dois mil, 

quinhentos e dezessete reais) contabilizados. 

 

23. O restante das rubricas não apresentou variação 

de monta. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

8 

 

 

  

24. Não houve variações relevantes no grupo do 

passivo circulante da Recuperanda. Verificamos que a Recuperanda não possuía 

dívidas a saldar em longo prazo. 

 

25. A Recuperanda possuía, considerando os anos 

anteriores, R$ 3.607.292,00 (três milhões, seiscentos e sete mil, duzentos e noventa 

e dois reais) de prejuízos acumulados até maio de 2018 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício  

 

Em R$

Balanço Patrimonial dez-17 mai-18

Ativo 3.049.268      2.937.830      

Ativo circulante 259.546         260.654         

Disponivel 21.409           22.517           

Clientes -                  -                  

Estoques 238.137         238.137         

Ativo não circulante 2.789.722      2.677.176      

Imobilizado 2.789.722      2.677.176      

Bens em uso 4.501.814     4.501.814     

(-) Depreciação 1.712.092-     1.824.637-     

Em R$

Balanço Patrimonial dez-17 mai-18

Passivo 3.049.268      2.937.830      

Passivo Circulante 6.440.281      6.445.147      

Emprestimos 3.408.764      3.408.764      

Contrato de Mútuos 284.735         289.101         

Fornecedores 656.165         657.732         

Obrig.Tributarias 785.886         785.886         

Outras contas a Pagar 47.353           47.353           

Patrimonio Liquido 3.391.013-      3.507.317-      

Capital social 80.000           80.000           

Reserva da Lucros 19.975           19.975           

Lucros (Prejuízos) Acumu. 3.490.988-      3.607.292-      

(-)  Prejulzos Acumulados 2.539.391-      3.490.988-      

Ajuste de Exercícios Ant. 479.661-         -                  

Resultado do Exercicio 471.937-         116.304-         



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

9 

26. A Recuperanda disponibilizou a demonstração de 

resultado referente somente ao mês de maio de 2018, impossibilitando a análise 

sobre as variações que ocorreram durante o período analisado. 

 

27. Verificamos que, além de não haver faturamento, 

as despesas operacionais da Recuperanda continuaram fazendo parte da operação, 

sendo elas de depreciação e assessoria contábil, sendo assim, foi apresentado um 

prejuízo no valor de R$ 116.304,00 (cento e dezesseis mil trezentos e quatro reais). 

 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

28. O índice de liquidez corrente demonstra que a 

Recuperanda possuía somente de R$ 0,04 (quatro centavos) para quitar cada real 

de dívida de curto prazo. 

 

D. Funcionários 

 

29. A Recuperanda não apresentou informações 

referentes aos funcionários no período analisado. 

 

E. Demais Relatórios 

 

Em R$

Demonstração de Resultado: mai-18

Receita Operacional Bruta -            

Vendas/Prestação de Serviços -            

Deduções da Receita -            

Impostos e Contrib. s/ Vendas -            

Receita Operacional Líquida -            

Despesas com Pessoal -           

Outras Receitas / Despesas -            

Resultado Operacional 116.195-   

Resultado Financeiro 109-           

(-) Despesas Financeiras 109-          

(+) Receitas Financeiras -            

LAIR 116.304-   

(-) Provisão IRPJ / CSLL -            

= Lucro/Prejuizo do Exercício 116.304-   



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

10 

30. A Recuperanda apresentou os relatórios de contas 

pagas e a pagar, de maio a julho, constando esse último R$ 107.575,00 (cento e 

sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais), no qual foi possível verificar a 

existência de pagamentos em aberto desde 2016. 

 

NAT COMÉRCIO DE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA – EPP 

 

A. Situação Patrimonial 

 

31. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais disponibilizados pela Recuperanda com valores comparativos 

de dezembro de 2017 e maio de 2018. 

 

32. As disponibilidades da Recuperanda reduziram o 

seu saldo pela metade, finalizando o mês de maio com o valor de R$ 1.907,00 (um 

mil e novecentos e sete reais). Verifica-se, através dos balancetes, que ocorreram 

movimentações no caixa e bancos no montante de aproximadamente R$ 300.000,00 

(trezentos mil reais). 

 

33. A rubrica de “Clientes” variou positivamente 56%, 

contabilizando o valor de R$ 373.522,00 (trezentos e setenta e três mil, quinhentos e 

vinte e dois reais) no período analisado. Houve baixa de saldo, indicando 

pagamento, apenas para “Raca Transportes LTDA” no valor de R$ 156.791,00 

(cento e cinquenta e seis mil, setecentos e noventa e um reais). 

 

34. Houve uma redução de 6% na rubrica “Estoques” 

da Recuperanda, encerrando o mês de maio com o valor de R$ 19.933,00 

(dezenove mil, novecentos e trinta e três reais) contabilizados. Identificamos 

movimentações de aproximadamente R$ 57.00,00 (cinquenta e sete mil reais) 

referente a mercadorias para revenda. 

35. Verificamos que a rubrica “Contratos de Mútuos” 

variou positivamente 12%, contabilizando o valor de R$ 201.459,00 (duzentos e um 

mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais) em maio. 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

11 

 

 

36. A rubrica de “Fornecedores” teve um aumento de 

saldo de 10% (dez por cento) no seu valor, finalizando maio com o saldo de R$ 

452.411,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e onze reais). Abaixo 

estão demonstrados em gráfico os 10 (dez) maiores fornecedores, representando 

66% do saldo total e a somatória dos fornecedores remanescente. 

 

 

 

37. Houve uma redução no saldo da rubrica “Contratos 

de Mútuos” de 13% (treze por cento), em relação ao valor analisado no relátorio 

anterior, encerrando maio com o saldo de R$ 142.091,00 (cento e quarenta e dois 

mil, e noventa e um reais). 

 

Em R$

Balanço Patrimonial dez-17 mai-18

Ativo 944.309         1.070.726      

Ativo circulante 444.582         596.820         

Disponivel 4.280              1.907              

Clientes 239.579         373.522         

Estoques 21.301           19.933           

Contratos de Mútuo 179.422         201.459         

Adiantamentos -                  -                  

Tributos a Recuperar -                  -                  

Ativo não circulante 499.727         473.906         

Imobilizado 499.727         473.906         

Bens em uso 1.032.858      1.032.858      

(-)  Depre. e Amorti. 533.131-         558.952-         



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

12 

38. As obrigações, tanto tributárias quanto 

trabalhista/previdenciarias, tiveram um aumento no seu saldo de 6% (seis por cento) 

em média, encerrando maio com o valor contabilizado de R$ 450.769,00 

(quatrocentos e cinquenta mil, setecentos e sessenta e nove reais) e R$ 397.330,00 

(trezentos e noventa e sete mil, trezentos e trinta reais), respectivamente.  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

39. A Recuperanda disponibilizou a demonstração de 

resultado referente somente ao mês de maio de 2018, impossibilitando a análise 

sobre as variações que ocorreram durante o período analisado. 

 

40. Os custos da Recuperanda consumiram 22% (vinte 

e dois por cento) da receita operacional liquida, no valor de R$ 58.647,00 (cinquenta 

e oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais) e as despesas operacionais 

consumiram 55% (cinquenta e cinco por cento), no valor de R$ 147.940,00 (cento e 

quarenta e sete mil, novecentos e quarenta mil). 

 

41. A Recuperanda obteve até maio de 2018 um lucro 

de acumulado no valor de R$ 59.306,00 (cinquenta e nove mil trezentos e seis 

reais). 

Em R$

Balanço Patrimonial dez-17 mai-18

Passivo Circulante 2.699.427      2.766.538      

Emprestimos 1.283.769      1.283.769      

Contratos de Mútuo 163.318         142.091         

Fornecedores Nacionais 411.936         452.411         

Obrigações Tributarias 427.286         450.769         

Obrigações Trab. e  Previ. 372.950         397.330         

Outras contas a Pagar 40.167           40.167           

Passivo não circulante -                  -                  

Patrimonio Liquido 1.755.118-      1.695.812-      

Capital social 100.000         100.000         

Lucros/Prejuizos Acumu. 1.855.118-      1.795.812-      

(-)  Prejuizos Acumulados 718.347-         1.855.118-      

(-) Ajustes de Exercícios Ant. 1.047.438-      -                  

Resultado do Exercicio 89.333-           59.306           



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

13 

 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

42. Verificamos que os índices de liquidez corrente e 

geral aumentaram e indicam que a Recuperanda possuía R$ 0,22 (vinte e dois 

centavos) para cada R$ 1,00 (um real) de dívida, tanto a curto quanto a longo prazo.  

 

D. Funcionários 

 

43. Obtivemos resumo da folha de pagamento 

referente ao mês de maio, junho e julho de 2018 informando as que a Recuperanda 

possuía 09 (nove) funcionários em maio, e dez funcionários em junho e julho.  

 

E. Demais Relatórios  

 

44. Verificamos os relatórios de contas pagas no mês 

de maio de 2018 no valor de R$ 29.429,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e vinte e 

nove reais), em junho no valor de R$ 33.267,00 (trinta e três mil, duzentos e 

sessenta e sete reais) e julho montando R$ 31.137,00 (trinta e um mil, cento e trinta 

Em R$

Demonstração do Resultado mai-18 ∆V

Receita Operacional Bruta 290.734         

Vendas/Prestação de Serviços 290.734         

Deduções da Receita 19.915-           

Impostos e Contrib. s/ Vendas 19.915-           

Receita Operacional Líquida 270.819         100%

(-)Custos das Vendas 58.647-           -22%

CMV / CPV / CSP 58.647-           -22%

(=) Lucro Bruto Operacional 212.172         78%

Despesas Operacionais 147.940-         -55%

Despesas Tributárias -                  0%

Despesas Administrativas -                  0%

Outras Receitas / Despesas -                  0%

Resultado Operacional 64.232           24%

Resultado Financeiro 983-                 0%

(-) Despesas Financeiras 983-                0%

LAIR 63.249           23%

(-) Provisão IRPJ / CSLL 3.943-              -1%

= Lucro Líquido do Exercício 59.306           22%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

14 

e sete reais), e um relatório de contas a pagar indicando que a Recuperanda 

possuía o valor de R$ 159.852 (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta 

e dois reais) em aberto até o mês de julho de 2018. 

  

MG REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA EPP 

 

A. Situação Patrimonial 

 

45. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais disponibilizados pela Recuperanda com valores comparativos 

de dezembro de 2017 e maio de 2018. 

 

46. As disponibilidades da Recuperanda aumentaram 

em 6% (seis por cento), encerrando o mês de maio com o valor contabilizado de R$ 

78.206,00 (setenta e oito mil duzentos e seis reais). Não há registro de 

movimentação no imobilizado, indicando que a Recuperanda não adquiriu/vendeu 

bens durante o período analisado.  

 

 

 

47. Verificamos que não houve alterações relevantes 

no passivo da Recuperanda. 

 

48. A Recuperanda possuía, considerando os meses 

anteriores, até maio de 2018, o prejuízo acumulado no valor de R$ 3.481.214,00 

(três milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, duzentos e quatorze reais). 

Balanço Patrimonial dez-17 mai-18

Ativo 740.390       717.776       

Ativo circulante 145.077       149.354       

Disponibilidades 73.929         78.206         

Contratos de Mútuo 71.148         71.148         

Ativo não circulante 595.312       568.422       

Imobilizado 595.312       568.422       

Bens em uso 1.075.631   1.075.631   

Depreciação 480.319-      507.209-      

Em R$



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

15 

 

 

B. Demonstração de Resultados do Exercício 

 

49. A Recuperanda disponibilizou a demonstração de 

resultado referente somente ao mês de maio de 2018, impossibilitando a análise 

sobre as variações que ocorreram durante o período analisado. Não houve 

faturamento no período analisado. A Recuperanda obteve um prejuízo de R$ 

30.541,00 (trinta mil, quinhentos e quarenta e um reais) acumulado, referente à 

assessoria contábil e depreciação, até o mês de maio de 2018. 

 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

Balanço Patrimonial dez-17 mai-18

Passivo 740.390       717.776       

Passivo Circulante 4.091.063   4.098.990   

Fornecedores 246.841       248.008       

Obrigações Fiscais 605.655       605.655       

Outras Obrigações -                -                

Emprést.e Financiamentos 2.092.993   2.092.993   

Passivo não circulante -                -                

Parcelamentos -                -                

Patrimonio Liquido 3.350.673-   3.381.214-   

Capital Social 100.000       100.000       

(-)  Prejuizos Acumulados 3.331.240-   3.450.673-   

Resultado do Exercício 119.434-       30.541-         

Em R$

Demonstração do Resultado mai-18

Receita Operacional Bruta -                  

Vendas/Prestação de Serviços -                  

Deduções da Receita -                  

Impostos e Contrib. s/ Vendas -                  

Despesas Tributárias -                  

Despesas Administrativas -                  

Outras Receitas / Despesas -                  

Resultado Operacional 30.541-           

Resultado Financeiro -                  

(-) Despesas Financeiras -                  

(+) Receitas Financeiras -                  

LAIR 30.541-           

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                  

= Lucro Líquido do Exercício 30.541-           

Em R$



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

16 

50. Os índices continuam indicando que a 

Recuperanda possui R$ 0,04 (quatro centavos) para casa real de dívida contraída 

desconsiderando os prazos.  

 

D. Funcionários 

 

51. Os representantes da Recuperanda não 

disponibilizaram documentações acerca de sua folha de pagamento, não sendo 

possível mensurar se possuía funcionários ativos. 

 

E. Demais Relatórios 

 

52. A Recuperanda apresentou os relatórios de contas 

pagas em maio de 2018 no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), junho 

com o valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) e julho de R$ 1.400,00 (mil e 

quatrocentos reais), e um relatório de contas a pagar indicando que a Recuperanda 

possuía o valor de R$ 14.972,00 (quatorze mil, novecentos e setenta e dois reais) 

 

MOGI PALADAR COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA - EPP 

 

A. Situação Patrimonial 

 

53. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais disponibilizados pela Recuperanda com valores comparativos 

de dezembro de 2017 e maio de 2018. 

 

54. As disponibilidades da Recuperanda tiveram uma 

queda de 86% (oitenta e seis por cento) do seu saldo, encerrando o mês de maio 

com o valor de R$ 50.006,00 (cinquenta mil e seis reais) contabilizados. Verifica-se 

nos balancetes de verificação que ocorreram movimentações de aproximadamente 

R$ 2 milhões (dois milhões de reais). 

 

55. A rubrica de “Clientes” elevou o seu saldo em 10%, 

em relação ao mês anterior, contabilizando em maio o valor de R$ 177.513,00 (cento 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

17 

e setenta e sete mil, quinhentos e treze reais). Verificamos que o cliente “Box Color” 

representa 90% (noventa por cento) do total da rubrica, com o saldo de R$ 

160.754,00 (cento e sessenta mil, setecentos e cinquenta e quatro reais). Abaixo 

está demonstrada, em gráfico, a representatividade dos clientes. 

 

 

 

56. Os estoques montaram R$ 67.603,00 (sessenta e 

sete mil, seiscentos e três reais), totalmente de mercadorias para revenda. A rubrica 

de “Contratos de Mútuos” teve um aumento de 29% (vinte e nove por cento), entre 

os meses analisados, e encerrou o mês de maio com o valor de R$ 775.645,00 

(setecentos e setenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais). 

 

 

 

57. O saldo da rubrica “Contratos de Mútuos” teve uma 

redução de 60% (sessenta por cento), em relação ao valor analisado no relatório 

anterior, encerrando maio com o saldo de R$ 292.928,00 (duzentos e noventa e dois 

mil, novecentos e vinte e oito reais). 

Em R$

Balanço Patrimonial dez-17 mai-18

Ativo 2.209.573      1.944.418      

Ativo circulante 1.295.538      1.074.095      

Disponivel 351.328         50.006           

Clientes 160.980         177.513         

Estoques 180.499         67.603           

Contratos de Mútuo 602.731         775.645         

Ativo não circulante 914.035         870.323         

Imobilizado 914.035         870.323         

Bens em uso 1.748.488     1.748.488     

(-)  Depre. e Amorti. 834.453-        878.165-        



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

18 

 

58.   A rubrica referente a “Fornecedores” teve um 

aumento de 12% (doze por cento) no seu saldo e encerrou o mês de maio com o 

valor contabilizado de R$ 403.740,00 (quatrocentos e três mil setecentos e quarenta 

reais). 

 

59. As obrigações, tanto tributárias quanto as 

trabalhistas/previdenciárias, aumentaram seu saldo em média de 6%, contabilizando 

o valor de R$ 840.141,00 (oitocentos e quarenta mil, cento e quarenta e um reais) e 

R$ 623.618 (seiscentos e vinte e três mil seiscentos e dezoito reais), 

respectivamente. 

 

60. A Recuperanda possuía, considerando os anos 

anteriores, até maio de 2018 o prejuízo acumulado no valor de R$ 4.643.286,00 

(quatro milhões, seiscentos e quarenta e três mil, duzentos e oitenta e seis reis). 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício  

 

61. A Recuperanda disponibilizou a demonstração de 

resultado referente somente ao mês de maio de 2018, impossibilitando a análise 

sobre as variações que ocorreram durante o período analisado. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial dez-17 mai-18

Passivo 2.209.573      1.944.418      

Passivo Circulante 6.810.745      6.487.705      

Emprestimos 4.327.277      4.327.277      

Contrato de Mútuo 738.174         292.928         

Fornecedores 361.681         403.740         

Obrigações Tributarias 797.497         840.141         

Obrigações Trab. e  Previ. 586.116         623.618         

Patrimonio Liquido 4.601.172-      4.543.286-      

Capital social 100.000         100.000         

Lucros/Prejuizos Acumu. 4.701.172-      4.643.286-      

(-)  Prejuizos Acumulados 4.568.051-      4.701.172-      

Resultado do Exercido 133.121-         57.885           



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

19 

62. Até o mês de maio de 2018 a Recuperanda obteve 

receita operacional líquida acumulada de R$ 474.492,00 (quatrocentos e setenta e 

quatro mil, quatrocentos e noventa e dois reais). A Recuperanda encerrou maio com 

lucro de R$ 57.885,00 (cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais). 

 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

63. Os índices de liquidez diminuíram entre o período 

analisando e a liquidez geral indica que a Recuperanda possuía somente R$ 0,17 

(dezessete centavos) para cada um real de dívida a longo prazo. 

 

D. Funcionários 

 

64. Obtivemos resumo da folha de pagamento 

referente ao mês de maio e junho de 2018 informando que a Recuperanda possuía 

quinze e quatorze funcionários, respectivamente. Em julho haviam 13 (treze) 

colaboradores. 

 

E. Demais Relatórios 

 

65. Adicionalmente verificamos relatórios de contas 

pagas no mês de maio no valor de R$ 68.686,00 (sessenta e oito mil, seiscentos e 

oitenta e seis reais), junho no valor de R$ 34.699,00 (trinta e quatro mil, seiscentos e 

Demonstração do Resultado: mai-18

Receita Operacional Bruta 509.384      

Vendas/Prestação de Serviços 509.384      

Deduções da Receita 34.893-        

Impostos e Contrib. s/ Vendas 34.893-        

Receita Operacional Líquida 474.492      

(-)Custos das Vendas 187.140-      

CMV / CPV / CSP 187.140-      

(=) Lucro Bruto Operacional 287.352      

Despesas Operacionais 211.273-      

Despesas com Pessoal 211.273-      

Resultado Operacional 76.079        

Resultado Financeiro 11.313-        

(-) Despesas Financeiras 11.313-        

LAIR 64.766        

(-) Provisão IRPJ / CSLL 6.881-           

= Lucro Líquido do Exercício 57.885        



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

20 

noventa e nove reais) e julho R$ 49.731,00 (quatrocentos mil, setecentos e trinta e 

um reais). Também apresentou relatórios de contas a pagar indicando que a 

Recuperanda possuía o valor R$ 59.013,00 (cinquenta e nove mil e treze reais) a 

pagar em julho. 

 

II – DO ENCERRAMENTO 

 

66. Concluímos que, após análise dos documentos 

contábeis, a contabilidade apresentada provavelmente não reflete a situação física 

das Recuperandas.  

 

67. Informamos que foram disponibilizadas as 

Demonstrações Contábeis de maio de 2018, sendo elas Balanço Patrimonial e 

Demonstração do Resultado do Exercício e para junho, relatório de contas pagas e a 

pagar restando pendente os itens abaixo em todos os meses analisados: 

 

a) CAGED – Cadastro Geral de Empregados e 

Desempregados; 

b) Fluxo de caixa; 

c) Guia de recolhimentos de impostos e contribuições 

sociais; 

d) Relação de estoques e recebíveis; 

e) Relação de pagamentos efetuados e pendencias em 

relação a todos os fornecedores.  

f) Demonstrações Contábeis de janeiro a março, junho e 

julho de 2018. 

 

68. Adicionalmente solicitamos os contratos de mútuos 

contabilizados nas Recuperandas ativos e passivos. 

 

69. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-742.1 BR/DL/EK/RS 

21 

 

São Paulo, 1º de outubro de 2018. 

 

 


